
             
  Città di Molfetta  
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

_________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   

 
 

ISCRITTA AL N. 82  DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 

05/11/2010 
Progressivo Generale n. 1424 

 
 
OGGETTO:  
Servizio di pulizia delle aree portuali, scogliere interne e specchi acquei 
prospicienti il Porto di Molfetta. Approvazione atti contabili ed amministrativi. 
Liquidazione spesa di € 105.356,91 in favore A.S.M., a saldo lavori 2009. 
Omologazione della spesa. 
 
 
Emessa ai sensi: 

- degli artt. 107,  151 comma 4°, 183 comma 9°, del D. Lgs. 267 del 
18/8/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli art. 4 comma 2°, e 17 del D. Lgs. 165 del 30/3/2001; 
- dello Statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 24/05/2010, di 

approvazione del Bilancio di Previsione anno 2010; 



 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
Premesso che:  

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1477 del 25 ottobre 2005 è stata 
conferita al Comune di Molfetta delega amministrativa per lo svolgimento del 
servizio di pulizia delle aree portuali, valida per i cinque anni successivi, con obbligo 
di presentazione di specifica perizia annuale; 

- con successiva deliberazione n. 1148 dell’1 luglio 2008 la Giunta Regionale 
estendeva l’anzidetta delega amministrativa alla pulizia degli specchi d’acqua 
prospicienti le banchine del porto; 

- il Comune di Molfetta, accettate le deleghe, nominava Responsabile del 
Procedimento il dott. Giuseppe de Bari, investiva degli aspetti tecnici il proprio 
Settore Lavori Pubblici, diretto dall’ing. Vincenzo Balducci, ed affidava l’esecuzione 
dei servizi all’ASM, Azienda Speciale di sua proprietà; 

- con nota n. 57304 del 19/10/2009 si trasmetteva all’Ufficio Coordinamento Struttura 
Tecnica Provinciale BA-FG della Regione Puglia la perizia esecutiva relativa al 
servizio di pulizia delle aree portuali, delle scogliere e degli specchi acquei 
prospicienti il Porto, per un ammontare pari a complessivi € 105.356,91; 

- con note nn. 54344 e 54347 del 23/10/2009, acquisite al Protocollo Generale del 
Comune con progr. n. 62248 del 03/11/2009, la Regione Puglia riscontrava gli atti 
relativi alla perizia esecutiva del servizio in parola e concedeva la proroga per 
l’anno 2009 agli interventi di che trattasi;  

- con successiva nota n. 67925 del 09/12/2009, registrata in arrivo al n. 71425 del 
Protocollo Generale in data 16/12/2009, la Regione trasmetteva il Verbale di 
estensione delle aree di competenza portuale, che autorizzava l’ampliamento del 
servizio ad ulteriori aree portuali, in ragione del costruendo nuovo porto 
commerciale e del conseguente notevole incremento delle superfici da trattare;   

 
Dato atto che: 

- in data       avveniva la materiale consegna dei lavori all’A.S.M. Molfetta, 
formalizzata in data       con verbale n.      ; 

- il servizio di che trattasi è stato regolarmente svolto dall’A.S.M. anche nelle more 
del perfezionamento degli atti formali; 

- l’ASM ha provveduto, su segnalazione della Capitaneria di Porto agli interventi 
urgenti di derattizzazione, deblattizzazione e disinfestazione che si sono resi 
necessari, in particolare nelle vicinanze dello stabile ove la Capitaneria ha sede; 

- con nota n. 1040 del 23/02/2010 l’ASM di Molfetta ha comunicato la ultimazione 
dei servizi in questione con relativa rendicontazione dei costi - completa di 
computo metrico e di DURC rilasciato da INPS-INAIL in data 15/02/2010 - per un 
corrispettivo complessivo di € 105.356,91, dichiarandone la corretta esecuzione e 
chiedendo l’emissione di formale attestazione in tal senso, con il conseguente 
inoltro alla Regione Puglia per la successiva liquidazione delle residue somme di 
spettanza; 



- in data 03/06/2010 il Dirigente Settore LL.PP. di questo Comune ha emesso apposita 
attestazione di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi, svolti nel corso del 
2009, ammontanti complessivamente ad € 105.356,91, di cui € 82.156,91 per pulizia 
delle banchine, € 4.000,00 per pulizia delle scogliere, ed € 19.200,00 per pulizia degli 
specchi acquei, già trasmessa alla Regione con nota n. 32685 del 03/06/2010, 
unitamente alla documentazione di cui al punto precedente; 

- l’A.S.M. ha emesso, a saldo delle proprie competenze, la fattura n. 14/2010 del 
29/01/2010, ammontante ad € 105.356,91, in attesa di liquidazione; 

Acquisita agli atti la nota n. A00 064 62289 del 02/07/2010, registrata in entrata al 
Prot. Gen. con progr. n. 42351 del 21/07/2010, con la quale la Regione Puglia richiede 
l’emissione di apposito provvedimento dirigenziale comunale - propedeutico alla 
liquidazione delle spese sostenute - attestante l’avvenuta prestazione del servizio di che 
trattasi, l’approvazione degli atti contabili e la conseguente omologazione della spesa; 

Ritenuto, pertanto: 

- di approvare gli atti contabili ed amministrativi in possesso di questo Comune e 
richiamati ai commi precedenti - nella fattispecie la rendicontazione e le fatture 
emesse dall’A.S.M., nonché l’attestazione di regolare esecuzione resa dal Dirigente 
Settore LL.PP. di questo Comune; 

- di liquidare la spesa di € 105.356,91, in favore dell’A.S.M., che sarà materialmente 
pagata all’A.S.M. ad avvenuta erogazione della somma corrispondente da parte 
della Regione Puglia; 

- di procedere – con l’adozione del presente atto - alla omologazione della spesa 
complessiva di € 105.356,91, in quanto coerente con le previsioni iniziali di spesa, 
con il provvedimento di delega amministrativa conferito dalla Regione Puglia e 
con il finanziamento da questa concesso, secondo lo schema in sintesi 
sottoriportato: 

Riepilogo prestazioni di pulizia Porto di Molfetta anno 2009 

Prestazione Periodo Importo € 

Pulizia delle banchine  01/01/2009-31/12/2009    82.156,91 

Pulizia delle scogliere interne 01/01/2009-31/12/2009      4.000,00 

Pulizia degli specchi acquei di rispetto 01/01/2009-31/12/2009 19.200,00 

TOTALE  105.356,91 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 107 del T.U.EE.LL.; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 
 



1. Approvare il rendiconto e contestuale comunicazione di fine lavori predisposto 
dall’A.S.M. con nota n. 1040 del 23/02/2010, acquisito agli atti di questo Comune con 
prot. n. 11708 del 24/02/2010, inerente le prestazioni di pulizia delle aree portuali e degli 
specchi d’acqua, svolte nel corso dell’anno 2009, e corredato dal relativo computo 
metrico nonché dal DURC rilasciato da INPS-INAIL in data 15/02/2010; 

2. Approvare, altresì, l’”Attestazione di Regolare Esecuzione” del servizio, resa dal 
Dirigente del Settore LL.PP. di questo Comune in data 03/06/2010; 

3. Dare atto che l’A.S.M. ha emesso la fatt. n. 14/2010 del 29/01/2010, di importo pari ad 
€ 105.356,91, a saldo delle competenze ad essa spettanti per il servizio di pulizia delle 
banchine, delle scogliere e degli specchi acquei eseguito nel corso dell’anno 2009; 

4. Omologare, pertanto, la spesa complessiva di € 105.356,91, sostenuta per gli interventi 
di pulizia delle banchine, delle scogliere interne e degli specchi acquei di rispetto, 
effettuati dall’A.S.M. presso il Porto di Molfetta, coerentemente con le previsioni di 
spesa, con il provvedimento di delega amministrativa conferito dalla Regione Puglia e 
con il finanziamento da questa concesso, secondo lo schema riportato in narrativa; 

5. Dare atto, altresì, che è prevista l’entrata di € 105.356,91 al Cap. 3160 “Entrate 
anticipate per conto della Regione”, nonché la corrispondente spesa di € 105.356,91 
al Cap. 70420 “Spese anticipate per conto della Regione” del Bilancio 2010, giusta art. 
153, comma 5°, del T.U.EE.LL.; 

6. Liquidare, pertanto, la somma di € 105.356,91 in favore dell’A.S.M., quale pagamento 
della fattura 14/2010, a saldo delle prestazioni di pulizia delle aree portuali, scogliere e 
specchi d’acqua svolte nel 2009, regolarmente effettuate e concluse; 

7. Inviare il presente atto alla Regione Puglia – Ufficio Coordinamento S.T.P. BA/FG – Viale 
delle Magnolie – 70023 Modugno (BA), ed inoltre all’A.S.M. ed all’Ufficio Ragioneria, 
per gli adempimenti di competenza; 

8. Statuire che la presente diventerà immediatamente eseguibile con l’avvenuta 
attestazione di copertura finanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore 
Economico e Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T.U.EE.LL.- 

 
 
 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario 
Dott. Giuseppe de Bari 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
                               

 

 

 

                                                      

 

_____________________________________ 
 

            
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 

GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 
 
                                                                                

                 IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                    Dott. Michele Camero 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sindaco 
 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 
 A ___________________________ 
 
 


